+ SVB HOC SACRO  
SCO BELAMINE ALTA  
RIS SVNT MEMORIAE  
SCOR MASSAE CANDI  
DAE SCI HESIDORI  
SCOR TRIVM PVERORVM  
SCI MARTINI SCI ROMANI +

*Haud aliter et Possidius sermonem affert S. Augustini per natalem martyrum Massae Candidae* <sup>5</sup>. *Locus etiam videtur ab Augustino designari, cum his utitur verbis: Sola in proximo quae dicitur Massa Candida plus habet quam centum quinquaginta tres martyres* <sup>6</sup>. *Sed alias pervicit consuetudo ut ipse Augustinus, more vulgi, nomine Massae Candidae turbam martyrum significatam diceret: Massa enim dicta est de numeri multitudine; candida de causae fulgore* <sup>7</sup>. *Sanctos numero trecentos fuisse, silente historia, Prudentius incertissimus auctor est. Quod autem ait Augustinus: plus habet quam centum quinquaginta tres, iamdudum norunt esse numerum nec definitum nec circiter computatum, sed fictum ad similitudinem illorum CLIII piscium, qui reperti sunt in S. Petri retibus (Ioh. 21, 6) et in ipsa oratione ab Augustino memorati fuerant. Minus explicate alias Augustinus: diem sollemnem beatorum martyrum atque multorum, hoc est Massae Candidae, celebramus* <sup>8</sup>. *Et in sermone de S. Quadrato: cum tota plebe sua clericis et laicis confessus est Christum* <sup>9</sup>. *Martyrologium Romanum martyribus Massae Candidae diem 24 augusti assignat, quem Ado primus iniecit, recedens a more tradito, quem retinuerat Florus Lugdunensis* <sup>10</sup>.

<in Africa> Massae Candidae.

25. DISCIAE] Aug. 14, n. 19: Dissei; aug. 17, n. 35, 36: Disei, Disiae.

26. MACIAE] Al. Amicia. Supra, n. 11: Amacie, id est Amasiae.

27. POTOMI] Supra, n. 10: Ponto; n. 13: Pontemi.

28. MARTYRI] Num legendum martyr is?

29. AGAPITI] Supra, n. 7.

31. ZIAI] Al. Eziae, Eziaci. Lectiones corruptae. Cf. n. 25: Disciae; n. 26: Maciae.

ADDITAMENTA] Arnulfi. Lege quae observata sunt ad diem 18 iul. et 16 aug., inter Additamenta.

Metis depositio sancti Arnulphi episcopi.

Martini papae, in codicibus B, Cambr., Taml., Rich. Liber pontificalis: Depositus est sub die XVII mensis septembris <sup>11</sup>. Errat ergo martyrologus in mense: XV kal. sept. pro XV kal. oct., ut iam monuit Duchesne <sup>12</sup>.

Helena. Itinerarium Salisburgense (via Lavicana): Ad Helenam via Campana multi martyres pausant. In Aquilone parte ecclesia Helenae primus Tiburtius, cet. Epitome de Locis sanctorum: Iuxta viam Lavicanam est S. Helena, ubi ipsa corpore iacet <sup>13</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: Septima porta modo Maior dicitur olim Sirucrana (Sessoriana) dicebatur et via Lavicana dicitur quae ad beatam Helenam tendit. Topographia Einsiedlensis: In via Praenestina foris murum in dextera forma Claudiana in sinistra S. Helena. Index coemeteriorum e libro Mirabilium: Coemeterium inter duas lauros ad S. Helenam <sup>14</sup>. Liber pontificalis, in Silvestro (314-335): Eisdem temporibus fecit Augustus Constantinus basilicam beatis martyribus Marcellino presbitero et Petro exorcistae in territorio inter duos lauros et mysileum, ubi mater eius sepulta est Helena Augusta, via Lavicana miliario III. In quo loco et pro amore matris suae et veneratione sanctorum posuit dona voti sui <sup>15</sup>. Hadrianus (772-795) cimiterium beatorum Petri et Marcellini iuxta basilicam beatae Elenae renovavit <sup>16</sup>. Teste Eusebio Constantinus corpus matris suae transtulit ἐπὶ τὴν βασιλεύουσαν πόλιν <sup>17</sup>, id est Romam, ex usu loquendi Eusebii, non autem Novam Romam, ut post Socratem <sup>18</sup> nonnulli interpretati sunt <sup>19</sup>. Helena a Graecis cum Constantino colitur die 21 maii <sup>20</sup>. Plurima de eius veneratione collecta reperies in Actis nostris <sup>21</sup>.